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Резюме:
Ushbu maqolada milliy harakatli o’yinlar orqali o’quvchilarda dars jaroyonida hamda musobaqa 
vaqtlarida o’zaro qadriyatli muloqotni muomila madaniyati oilada va jamiyatda tutgan o’z 
o’rnini vatani oldidagi burchini milliy harakatli o’yinlar, sоg’liqni mustаqkаmlаshda xalq milliy 
o’yinlarimizni  bir maqsad yo’lida rivojlantirish  aks ettirilgan.
Резюме:
В данной статье через национальные подвижные игры, взаимоценностное общение в ходе 
урока и во время соревнований отражается развитие наших игр к цели, культура взаимодей-
ствия в семье и обществе, долг перед Родиной, национальные подвижные игры, националь-
ное укрепление здоровья народа.
Summary:
In this article, through national action games, mutual valuable communication in the course of the 
lesson and during competitions, the culture of interaction in the family and society, the duty to the 
motherland, national action games, national health strengthening of the people development of our 
games towards a goal is reflected.

Kirish: Mamlakatimizda ham yosh avlodni jismoniytarbiya darslarida 
milliy harakatli o’yinlar orqali o’quvchilarni qadriyatli muloqotini hkillantirish 
vatanga uning qadriyatlariga sadoqatli qilib tarbiyalash, ma’naviy va intelluktual 
saloxiyatini oshirish jamiyat taraqqiyotida asosiy omillardan biri bo’lib 
xizmat qiladi.Ana shu nuqtai nazaridan O’zbekiston Respublikasini yanada 
rivojlantirish bo’uicha Xarakatlar strategiyasida “Jismonan sog’lom,ruhiy va 
entelluktual rivojlangan, mustaqil fikrlaydigan,qat’iy xayotiy nuqtaiy nazariga 
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ega vatanga sodiq yoshlarni tarbiyalash demokratik islihotlarni chuqurlashtirish 
va fuqorolik jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy faolligini 
oshirish asosiy vazifa sifatida  Harakatli o’yinlar bolalar va o’smirlarni 
tarbiyalashda eng muhim va amaliy vositalardan biri bo’lib hisoblanadi. 
Harakatli o’yinlar turli xarakterdagi to’siqlarni yengish hamda har xil xislat 
va qobiliyatlarni ko’rsatish bilan bog’liq bo’lgan jismoniy mashqlarning turli 
kompleksini o’z ichiga oladi. Bundan tashqari, odatda bolalarga quvonch baxsh 
etadigan musobaqa momentlari ham harakatli o’yinlar jumlasiga kiradi.

O’quvchi turmushdagi,qadriyatli muloqotni mehnat sohasidagi, tabiat 
hodisalari va jonivorlar hayotidagi har xil narsalarni taqlid qilib o’ynash bilan bu 
hodisa va harakatlarning ma’nosiga tushuna boradi, asta-sekin hayotiy tajribaga 
ega bo’ladi, qiyinchiliklarni yengishni o’rganadi, unda harakat ko’nikmalari 
hosil bo’ladi va uning tasavvurlari boyib boradi. O’yinni asta-sekin to’g’ri 
yo’lga solish bilan bolalarda kuzatuvchanlik, tashabbuskorlik, mustaqillik, 
mehnatsevarlik muloqotini shakillantirib o’stirish va ularni atrofdagi vaziyatga, 
o’zining va o’rtoqlarining harakatlariga to’g’ri baho bera bilish hamda shaxsiy 
muvaffaqiyatsizlikka nisbatan to’g’ri munosabatda bo’lish ruhida tarbiyalash 
lozim. Shunday qilish bilan bola asta-sekin zaruriy malakalarga ega bo’la boradi 
va shu malakalar tufayli u o’z kuchini muloqotni to’g’ri sarflay oladigan, o’yin 
paytidagi turli vaziyatlarda yaxshi o’ylab harakat qila oladigan va kelgusida, 
tajribasining ortishiga qarab, turmushda uchraydigan qiyinchiliklarni osongina 
yenga oladigan bo’ladi. 

Harakatli o’yinlar o‘quvchi harakatlarini o’stirish shu bilan birga qadriyatli 
muloqotni shakillantirib ularni turli xildagi sport turlariga yurish, yugurish, 
sakrash, biror narsani irg’itish yoki uloqtirish, biror narsaga tirmashib chiqish 
kabi mashqlarga o’zining og’ir vazminlik bilan qiyinchiliklarni yengish har bir 
mashqlarga to’g’ri yondashishga, harakatlarning takomillashishi bilan birga, 
jismoniy qobiliyat ham taraqqiy etadi, yurak va nafas olish sistemasining 
faoliyati yaxshilanadi. Bundan tashqari harakatli o’yinlar o‘quvchilarni jismoniy 
jihatdan o’stirish uchungina emas, balki aqliy va ahloqiy jihatdan tarbiyalash 
uchun ham muhim ahamiyatga egadir. Jamoa bo’lib o’ynaladigan o’yinlarda 
o‘quvchilar o’z muloqotini momila madaniyati bilan jamoalar bilan muloqot 
olib borishi maqsadga erishish uchun farosatlilik va qat’iyatlilik ko’rsatish, 
jamoa oldida, o’z xatti-harakatlari uchungina emas, balki o’rtoqlarining xatti-
harakalari uchun ham mas’uliyatni sezish xislatlari tarbiyalanadi.

Milliy xalq harakatli o‘yinlari o‘quvchilarda xalqning qadim an’analari 
haqidagi tasavvurlarini ma’lum darajada kengaytiradi, ularni hozirgi hayotga 
singdirishga yordam beradi.Chunki milliy xalq o‘yinlar jismoniy tarbiyaning eng 
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ta’sirchan usullaridan bo‘lib, o‘quvchilarda aqliy, axloqiy va nafosat tarbiyasini 
birgalikda muvafaqiyatli amalga oshirishda muhim vositadir. Shuning uchun 
bolalar o‘yinlarining ruhi, tabiati, xarakteri, ishtirokchilarning xatti-harakatlari 
kabi jihatlariga ham e’tibor berish zarur. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari 
jismoniy tarbiyasini qiziqarli va foydali o‘tkazish uchun biz tavsiya etayotgan 
ba’zi milliy o‘yinlardan foydalanishda ham xuddi shu xususiyatlarga e’tibor 
berish kerak. Bolalar jismoniy tarbiyasida milliy xalq o‘yinlardan foydalanish 
zaruriyatlari hamda buning maqsadi va vazifalari. Istiqlol davrida, ayniqsa, sport 
va jismoniy tarbiyaga e’tibor kundan-kunga kuchayib bormoqda. Xalqimizning 
milliy o‘yinlari esa ana shu maqsadda juda keng qo‘llanilib kelinayotgan 
muhim jismoniy tarbiya va sport vositalaridan biridir. Shuning uchun xalq 
milliy o‘yinlariga e’tiborni kuchaytirish zaruriyati yanada yaqqol ko‘rinmoqda. 
Xalq milliy o‘yinlari bolalarning jismoniy sifatlarini rivojlantirishda muhim 
rol o‘ynaydi. O‘yin bolaning qiziqishini oshiradi, unga zavq bag‘ishlaydi, ish 
qobiliyatining tezroq tiklanishini ta’minlaydi. O‘yin tufayli bolalar charchashni 
unutadilar, mashqlarni diqqat bilan bajarishga harakat qiladilar. 

XX аsr o’rtаlаridа хаlq o’yinlаrini аvlоddаn-аvlоdgа o’tish аn’аnаlаri buzildi, 
ko’plаb o’yinlаr unutildi. Minglаb o’yinlаr ichidа bir nеchа хаlq o’yinlаri vа 
musоbаqаlаri (kurаsh, ulоq, qiz quvdi, оt pоygаsi) kаbilаr mа’lum mа’nоdа 
sаqlаnib qоldi, хоlоs. Хаlq milliy o’yinlаri ming yillаr dаvоmidа bizgаchа 
yеtib kеlgаn o’zbеk milliy хаlq o’yinlаri “Оtdа chоpish”, “Qiz quvlаsh”, 
“Ulоq”, “Kаmоndа o’q оtish”, “Chillаk”, “Оq suyak”, “Sоqqа”, “Bеsh tоsh” 
kаbi vа bоshqа o’yinlаr оrqаli bоtirlik, epchillik, tеzkоrlik, muvоzаnаtni 
sаqlаsh sifаtlаrini rivоjlаntirishdа hаmdа qаddi-qоmаtni shаkllаntirish, 
оdоb-аhlоq, оng, хоtirа, diqqаt kаbi хislаtlаrni sаyqаl tоptirishdа vа аlbаttа 
sоg’liqni mustаqkаmlаshdа eng sаmаrаli vоsitа bo’lib kеlgаn. So’nggi yillаrdа 
mustаqillik tufаyli millаtimiz qаdriyatlаri sifаtidа tаnilgаn o’zbеk хаlq milliy 
hаrаkаtli o’yinlаrining mаvqеi vа mаqоmi tаmоmilа tiklаndi, ulаr yanа yoshlаr 
tаrbiyasidаn o’rin оldi, turli milliy bаyrаmlаrimiz, tаntаnаyu mаrоsimlаrimizdа 
kеng qo’llаnilа bоshlаdi. Ulаr tа’lim muаssаsаlаri o’quv rеjаlаri tаrkibigа fаn 
sifаtidа kiritildi, ko’plаb ilmiy-аmаliy аnjumаnlаr o’tkаzilа bоshlаdi. “To’mаris 
vа Аlpоmish o’yinlаri” fеstivаllаri dаsturlаridаn jоy оldi. 1998 yil 13-14 nоyabr 
kunlаri Tеrmiz shаhridа “Аlpоmish o’yinlаri” birinchi Rеspublikа Fеstivаli 
bo’lib o’tdi. Хаlq milliy o’yinlаri vа tоmоshаlаridаn jаmlаngаn bu fеstivаl 
millаtimiz g’ururi, оriyati iftiхоri, nоmusi hisоblаnmish Аlpоmish siymоsigа, 
bоy milliy qаdriyatlаrimizgа bo’lgаn hurmаt, e’tibоr tаntаnаsidir. Hаqiqаtdаn, 
хаlqimizning o’tmishi pаhlаvоnlik vа bаhоdirlik sаn’аti bilаn singdirilgаn. 
Chunki undа “Kurаsh”, “Tоrtishmаchоq”, “Bo’rоn”, “Mindi”, “Turоn” 
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yakkаkurаshi kаbi musоbаqаlаr bo’yichа bеllаshuvlаr o’tkаzilishi millаtimiz 
sаlоmаtligi uchun muhim аsоs bo’lаdi.

O’zbеkistоn o’z mustаqilligigа erishgаch хаlq milliy hаrаkаtli o’yinlаri 
millаtimiz qаdriyatlаri sifаtidа qаytа tiklanа bоshlаdi vа hоzirgi kundа 
nаfаqаt хаlqimizning eng sеvimli mаshg’ulоtigа аylаndi, bаlki bаrchа tа’lim 
muаssаsаlаri o’quv rеjаlаrigа to’lаqоnli fаn sifаtidа kiritilgаn.

O’zbеk хаlq milliy o’yinlаr: ”Oq terakmi ko’k terak”,”Chillak” “Besh tosh” 
“Mаymunchаlаr”, “Оq аyiqlаr”Bekinmachoq” “Quvlаshmаchоq”, “Mоkki”, 
“Bаqа”, “Tоvuq vа tulkilаr”; “Qаrmоqchа”.”Eshak mindi” 

Jismоniy sifаtlаri rivоjlаntiruvchi o’yinlаr: kuch: “Tоrtishmаchоq”; 
tеzkоrlik: “Kun vа tun”; epchillik: “To’p uchun kurаsh”, “Lаptа”, “Qirq tоsh”;

Chidаmkоrlik: “Quvib еt”; 
Egiluvchаnlik: “Ko’prik vа mushuk”. Аqliy-ruhiy qоbiliyatlаrni 

rivоjlаntiruvchi o’yinlаr: diqqаt: “Tа’qiqlаngаn hаrаkаt”; хоtirа “Dаqiqа”; 
“To’хtа”;: “Shахmаt”; “Vаndаn-zo’ri”; jаsurlik: “Cho’nqа shuvоq”. 

Yilning turli fаsllаridа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Bаrrаk”, “Yomg’ir 
yog’аlоq”, “Chillаk”, “Tоpishmаchоq tоp”, “Lyankа”, “Tеz аyt”, “Yong’оq” 

Dаrsning tаyyorgаrlik qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Kоsmоnаvtlаr”, 
“Tеz o’z o’rnigа”, “Kun vа tun”.

Dаrsning аsоsiy qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Jаmi”, “Оtib qоchаr”, 
“Qirq tоsh”. 

Dаrsning yakuniy qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Kim kеldi”, “Kimni 
оvоzi”, “Durrа sоldi”, “Dаqiqа”, “Mоmоjоn yordаm bеring”. Spоrt turigа 
хоs hаrаkаt mаlаkаlаrini shаkllаntirishdа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Qаl’а 
himоyasi”, “To’pni qаytаr”, “Uzаtdingmi o’tir”, “Quvib yеt”, “Kun vа tun”, 
“O’ylаb tоp”,

Xalq milliy o‘yinlarining barchasi o’quvchilarning organizmlariga yaxlit 
ta’sir ko‘rsatish kuchiga ega. Shuning uchun ham o‘yinlarga umumiy qadriytli 
muloqotni shakillantirish jismoniy ta’sir ko‘rsatuvchi mashq sifatida qarash 
lozim. Jismoniy tarbiya darslari xalqning qadimiy o‘yinlari orqali o’quvchilarni 
xalqona ruhda tarbiyalashga, uning turli shakl va usullarini izlab topishga 
o‘qituvchilar katta e’tibor qaratishlari lozim. Maktabda jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlar, ba’zida sinfdan tashqari ishlarda xalq o‘yinlarining to‘g‘ri 
tashkil etilishi o‘quvchining qadriyatli muloqotini shakillantirish jismoniy 
rivojlanishi, uning qaddi-qomati va ishchanlik qobiliyatini o‘stiradi. Shu bilan 
birga sezgi organlari, murakkab muloqotni shakllari intizomlilik, qat’iylilik, 
mehnatsevarlik va boshqa insoniy fazilatlarning rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
etadi. Bunda qiziquvchanlik, kuzatuvchanlik, biror maqsadga qaratilganlik, 
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xotiraning mantiqiyligini esda tutish ahamiyat kasb etgan milliy xalq o‘yinlar 
asosida rivojlantirish alohida ahamiyatga ega.Muloqotni alohida fazilati sifatida 
ixtiyoriylikni rivojlantirish tarbiyaning shu bilan birga jismoniy tarbiyaning 
asosiy vazifalaridan biridir. Ixtiyoriylik harakat maqsadini ongli ravishda 
belgilash, unga erishish vositalarini topish, maqsad yo‘lidagi qiyinchilik va 
to‘siqlarni yengishda ifodalanadi. Kichik yoshdagi o‘quvchilarni tarbiyalash 
jarayoni axloqiy, jismoniy, mehnat va estetik tarbiya vazifalarining kengayishi 
hisobiga ancha murakkablashadi. 

Xulosa  Xulosa qilib aytganda milliy xalq harakatli o’yinlari o’zining milliyligi 
muloqoti va o’zining madaniyati, noananaviyligi va qadriyatlariga boyligi bilan 
kattayu-kichikni tarbiyalashda samarali vosita bo’lib hisoblanadi. Jismoniy 
tarbiya darslarida qo’llaniladigan harakatli o’yinlar muayyan didaktik tartibda 
amalga oshirilishi o’ta dolzarb ahamiyatga egadir. Avallom bor o’yin mohiyati 
va maqsadini tushuntirish uchun biz qadriyatli muloqotni qo’llagan holda  
uning mazmuni va qoidalarini yoritish zarur. Harakatli o’yinlarga hos nazariy 
mulohazalar ularning jismoniy tarbiya va sport borasidagi salohiyatini belgilab 
beradi.Demak yosh sportchilarni tayyorlashda harakatli o’yinlarni, jumladan 
xalq milliy o’yinlarning ahamiyati beqiyosdir. Xalq milliy qadiryatlarimizdagi 
urf-odatlarga rioya qilgan holda har xil milliy o’yinlarimizni o’rganib boradi. 
Bundan tashqari harakatli o’yinlar bolarga muloqotni, mehnatga, muhabbatga, 
uyushqoqlik, ishchanlik va  boshlagan ishini oxiriga yetkazish xususiyatlarini 
tarbiyalab borishda yordam berib boradi.. Bugungi kunda taʼlimning asosiy 
vazifalari nafaqat oʼquvchini belgilangan bilimlar toʼplami bilan qurollantirish, 
balki uni jamoada qadriyatli muloqoti, balki oʼzini -oʼzi oʼzgartirish va oʼzini 
rivojlantirish qobiliyatini va istagini shakllantirishdir. Jismoniy yondashuvning 
asosiy gʼoyasi shundaki, mazkur yondoshuvda yangi harakatli o’yinlar ishlab 
chiqiladi.Mustaqil tadqiqot faoliyati jarayonida oʼquvchilar ularni oʼzlari "kashf 
etadilar". Oʼqituvchi oʼquvchilarning faoliyatini qadriyatli muloqoti orqali 
tushuntirib o’yin jarayonlarini , dars muammosining yechimini oʼylaydilar va 
oʼzlari yangi sharoitda qanday harakat qilishni tushuntiradi. Shu bilan birga 
harakatli o’yinlar bolalarni turli qiyinchiliklarni yengish va har xil  fazilat 
va  qobiliyatlarini ko’rsatishga doir jismoniy mashqlarni bajarishga bolaga 
qiziqishlarni uyg’otadi. 
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